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Lénda: Propozim pér miratimin e Metodologjisé pér pércaktimin e strukturés sé tarifave né
ALPEX dhe miratimin e Listés sé& Tarifave.

ENTIT RREGULLATOR Tk ENERGJISE
Bulevardi “Bajram Curri”, Rruga “Viktor Eftimiu”, Nr. 1023, Tirané.

I nderuar Z. Ahmeti,

Bursa Shqiptare e Energjis¢ Elektrike — ALPEX sh.a, né kuadér t€ detyrimeve dhe
angazhimeve t& ndérmarra né cilésiné e t& licencuarit si Operator i Tregut t& Energjisé
Elektrike, si dhe pérgjegjésive t& ndérmarra né cilésiné e Operatorit t&¢ Eméruar té Tregut t&
Energjis¢ Elektrike (NEMO), duke patur parasysh rolet dhe pérgjegjésité e kétij funksioni, si
dhe bazuar né parashikimet e Vendimit té¢ Bordit t¢ ERE Nr. 347, daté 27.12.2022 “Pér
miratimin e rregullave t€ tregut t& energjisé elektrike (rregullat e alpex, pérkufizimet,
procedura e tregtimit si dhe procedura e klerimit dhe shlyerjes), Rregulloren NEMO, si dhe
Kushtet e Licensés t& Operatorit t& Tregut t& Energjisé Elektrike, Ju paraget:

1. Propozimin pér miratimin e Metodologjisé pér pércaktimin e strukturés sé tarifave né
ALPEX; dhe
2. Propozimin pér miratimin e Listés s¢ Tarifave t¢ ALPEX.

Bazuar né parashikimet e “Rregullores s& kérkesave dhe procedurave pér pércaktimin e
Operatorit t&¢ Eméruar t€ Tregut t&€ Energjisé Elektrike (NEMO) si dhe rolet e pérgjegjésité e
NEMO dhe Operatorit t& Sistemit t& Transmetimit t& Energjisé né tregun e bashkuar”, miratuar
me Vendimin e Bordit t&¢ ERE Nr. 40, daté 06.03.2020, bazuar né detyrimet e ALPEX t&
parashikuara né Vendimin e Bordit t&¢ ERE Nr. 200, daté 23.06.2023 “Mbi kérkesén e
shoqérisé Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike - ALPEX sh.a pér tu pércaktuar si Operatori
i Eméruar i Tregut t& Energjisé¢ Elektrike (NEMO)”, si dhe né vijim té parashikimeve né
Rregullat e Tregut t&¢ Energjis¢ Elektrike - Kushtet e Pérgjithshme, kéto Tarifa do t&
propozohen nga ALPEX dhe do t& miratohen nga Enti Rregullator i Energjisé.

ALPEX e ka hartuar két€ dokument duke u mbéshtetur né eksperiencén e deritanishme té tij
pérsa i pérket tregtimit né Tregun e Dités né Avancé pér zonén e ofertimit t& Shqipérisg,
pérgatitjes pér langimin e tregut t& dités né avancé pér zonén e ofertmit t& Kosovés sé bashku
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& ALPEX

me bashkimin e tregjeve Shqipéri - Kosové, duke u bazuar né draft dokumentin “Metodologjia
pér pércaktimin e strukturés sé tarifave né ALPEX”.

Referuar Nenit 6.5 t€ Marréveshjes kornizé mbi bashkimin e tregjeve t& energjisé elektrike té
Shqipéris¢ dhe Kosovés t& datés 21.10.2021, nénshkruar nga Enti Rregullator i Energjisé i
Shqipéris¢ (ERE), Zyra e Rregullatorit pér Energji e Kosovés (ZRRE), Operatori i Sistemit t&
Transmetimit t€ Shqipérisé (OST sh.a) dhe Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut té
Kosovés (KOSTT sh.a), ku &éshté parashikuar se Rregullatorét do t& kordinohen né té njé&jtén
koh& pér miratimin e termave, kushteve ose metodologjive, Ju b&jmé me dije se ky propozim
po paraqitet n& t€ nj&jtén kohé edhe prané ZRRE-s&, né ményré qé kjo metodologji t& aprovohet
né pérmbajtje identike.

Pérsa mé& sipér, bashkéngjitur késaj shkrese do t& gjeni dokumentin “Metodologjia pér
pércaktimin e strukturés sé tarifave né ALPEX™, e cila pérfshin propozimin e ALPEX pér
metodologjiné pér pércaktimin e strukturés sé tarifave dhe propozimin e Listés sé tarifave té
ALPEX sh.a si Operatori i Eméruar i Tregut t& Energjisé Elektrike (NEMO) pér tregjet e
Shqipérisé dhe Kosovés.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin, mbetemi t& hapur pér ¢do kérkesé apo sqarim té
mundshém pérsa mé sipér.

Me respekt,
ADMINISTRATOR i ALPEX sh.a
Sokol Dishnica
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METODOLIGJIA

PER PERCAKTIMIN E STRUKTURIES SE TARIFAVE NE
ALPEX
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Konsiderata té pérgjithshme

Lista e Tarifave aktuale t¢ ALPEX &sht€ aplikuar prej fillimit t& operimit t&¢ ALPEX-it pér zonén e
ofertimit t€ Shqipéris€. Prej asaj kohe, ALPEX ka vlerésuar ndikimin e strukturés sé tarifave pér té
pérmirésuar situatén e veté financiare ose pér t& akomoduar ¢do kérkesé pér ndryshim nga anétarét
e bursés. Tregu i energjisé ka ndryshuar me prezencén e mé shumé aktoréve té rinj dhe priten té
tjeré aktoré duke sjellé kompleksitet mé t& madh, i cili pérfshin prezantimin e tregjeve té tjera
rajonale, rritje mé t&€ shpejté t&€ burimeve té rinovueshme dhe zhvillimin e teknologjisé né térési.

Mg konkretisht, kérkohet sa mé shumé automatizim i proceseve me sisteme té reja, standardizimi
i proceseve né ALPEX né funksion té sigurisé sé¢ informacionit, zhvillimi i stafit, prezenca e
ALPEX-it né forume, panaire dhe konferenca rajonale dhe europiane. Té gjitha kéto sfida dhe
ndryshime kérkojné adoptimin me teknologji dhe t& shpenzimeve operative pér ALPEX.

Pasqyrat financiare t¢ ALPEX-it 2022 raportojné q& zéri i shpenzimeve i atribuohet shpenzimeve
té personelit (57%), shpenzimet e tjera te shfrytézimit (36%). Vlera neto e aktiveve &shté rreth 9.5
milion lek.

NEé pércaktimin e strukturés sé tarifave pér anétarét pjesémarrés né tregjet e ALPEX-it, éshté marré
né konsideraté objektivi q& kapitali neto i shoqerisé té jeté i barabarté me kapitalin e nénshkruar,
até né vlerén 250 milion leké deri né fund t& vitit 2028 sipas kalendarit, tabela nr.2. Pér mé tepér,
kjo strukture tarifash duhet t&é ndjeké parimet e méposhtéme:

Struktura e tarifave pér pjesémarrésit né tregjet e ALPEX-it duhet t& jeté e nj&jté pér té dy tregjet
Shqipéri dhe Kosové.

- Struktura e tarifave pér pjesémarrésit né tregjet e ALPEX-it duhet t& jeté e thjeshté.

- Komponentét e tarifave pér pjesémarrésit né tregjet e ALPEX-it q& ngarkojné ¢do pjesémarrés
duhet té reflektojné né njé faré mase kérkesat pér té ardhura té buxhetuara.

» Tarifat pér pjesémarrésit nuk duhet n&¢ ményré t&€ paarsyeshme apo t& diskriminojné ndonjé
kategori pjesémarrésish.

- Tarifat jané vendosur mbi bazg fitimi pas vitin 2024 dhe deri né vitin 2028 do gjenerojné fitim
progresiv deri sa kapitali neto t& jeté 250 milion lek.

- Pas vitit 2028 kur t€ arrihet targeti i mésipérm, tarifat do t& vendosen mbi parimin e mos krijimit
e t€ ardhurave si qéllim né vetvete, por vetém do mbulojné totalin e kostove. Kthimi nga kapitali
ROE do t€ jeté né masén 5% né vit me qéllim pér ta béré ALPEX-in me atraktiv né ményré qé
té pérballojé sfidat e sé ardhshmes, até té riorganizmit té tregjeve té energjisé né europé.

ALPEX &shté shumé i vetédijshém pér sfidat ekonomike me t& cilat pérballen konsumatorét dhe
pjesémarrésit e tregut. Ndérsa tarifat e ALPEX pérfaqésojné njé komponent shumé té vogél té
kostove t& pérgjithshme té sistemit energjetik, &shté thelbésore qé ne, sé bashku me pjesén tjetér té
sektorit, t& ndérmarrim t€ gjitha veprimet e kujdesshme pér t& ofruar shérbimet tona né ményré sa
mé efikase.

«  ALPEX &shté angazhuar né njé aktivitet transformues pér t&€ mbajtur nén kontroll shpenzimet
operative dhe pér té pérmirésuar shérbimin toné ndaj anétaréve, pér té pérmirésuar praktikat
tona té funksionimit, pér té rritur pérdorimin toné t& teknologjisé dixhitale dhe pér té térhequr
dhe mbajtur talentin mé t€ miré q& mundemi pér té siguruar vleré t&€ qéndrueshme pér anétarét
dhe konsumatorét.

- Modeli dhe struktura aktuale e biznesit t¢ ALPEX u krijuan né njé kohé& shumé té ndryshme me
sektorin toné€. Ndryshimet né industri kérkojné q¢ ALPEX té keté talentin e duhur, mjetet e
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vendimmarrjes dhe sistemet operative pér t&¢ menaxhuar kompleksitetin né rritje t& sektorit dhe
pér t'u ofruar vleré konsumatoréve. Investimi i kérkuar kapital mund té jeté i réndésishém dhe
gshté thelbésore g€ t€ kuptohet dhe qé ne t€ punojmé me anétarét tané pér t'u siguruar q& mund
t€ ofrojmé shérbimet qé ata kérkojné né njé ményré qé éshté efikase, ofron mundési pér t&
reduktuar kostot e pranueshme prej pjesémarrésit dhe mbéshtet aftésiné e sektorit pér té pérfituar
nga ndryshimet teknologjike, pér t& pérfitimet e konsumatoréve té energjisé elektrike; dhe

« ALPEX éshté angazhuar pér té fituar dhe ruajtur besimin e té gjithé paléve té interesit dhe ne
besojmé se transparenca, integriteti i informacionit dhe né kohén e duhur, konsultimi dhe
bashképunimi jané ¢elési pér arritjen e kétij besimi.

1. Prezantimi dhe Kuptueshméria

Struktura aktuale € tarifave t& anétaréve t& Bursés dhe anétaréve t& klerimit né tregjet e energjisé
elektrike t&€ ALPEX &shté vendosur mé 24 mars 2023 sipas Vendimit Teknik Nr. 5-C pér "Listén e
Tarifave t¢ ALPEX". Lista e Tarifave né tregjet e energjisé elektrike t¢ ALPEX u publikua né& fagen
e ueb-it t&¢ ALPEX.

Me fillimin e operimit t&¢ ALPEX-it pér tregun e dités né avancé fillimisht pér zonén e ofertimit t&
Shqipérisé dhe me planifikimin né shtator 2023 t& filloj operimin pér tregun e Kosovés, s& bashku
me bashkimin e tregjeve Shqiperi Kosové, ALPEX ka planifikuar qé né Prill t& viti 2024 do t&
langoj€ tregun brenda t€ njéjtés dité pér zonén e ofertimit t& Shqipérisé dhe né muajin gershor 2024
pér zonén e ofertimit t&€ Kosovés sébashku me bashkimin e tyre té tregjeve. Proceset e integrimit té
tregjeve Shqipéri-Kosovée me tregjet e tjera rajonal dhe até evropian jané sfidat né vitet 2025 e né
vijim.

Prej fillimit t& strukturés aktuale dhe me planifikimin e njé strukture t€ re me fillimin e
operacionalizimit t&¢ ALPEX-it kané ndodhur ndryshime t& cilat kané rritur kompleksitetin pér
parashikimet operacionale té tregjeve t¢ ALPEX-it dhe proceseve integruese si dhe kérkesave pér
raportim rregulator t& cilat kané ndikuar né aktivitetin operacional t& tij dhe né veganti:

- Prezantimi i tre ankandeve né tregun brenda sé njéjtés dité né periudhén Prill-Qershor 2024;
- Aktiviteti operacional n& tregtim 24/7’;

- Aktivitetet monitoruese duke pérdorur teknologjiné e duhur;

« Prezantimi i produkteve 30 dhe 15 minuta;

- Rritja e shpejté e kapaciteve t&€ burimeve té rinovueshme;

+ Pérmiresimi né perdorim i t& dhénave; dhe

+ Ndryshime né sjelljen e konsumit pér konsumatorét.

Ndryshimet € mésipérme kérkojné qé¢ ALPEX-i té rrisé personelin dhe investimet kapitale pér t&
pérdorur sisteme g€ pérballojné sfidat teknologjike t& cilat rrisin cilésiné e shérbimit, eleminojné
rreziget operacionale dhe japin modelet e duhura né parashikimet e tregjeve. Né pérgjigje té kétyre
zhvillimeve, ALPEX ka kérkuar njohjen q& shpenzimet efikase do t& pérmirésojné tregun e
energjis¢ elektrike dhe mundésojné rritjen e pérfitimeve social-ekonomike t& industrisé t&
energjise, vecanérisht duke e konsiderur qé energjia elektrike éshté e kudondodhur né ekonomingé
moderne.
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1.1 Parimet e Strukturés sé Tarifave

Kjo metodologji propozohet t& aplikohet pér strukturén e tarifave. Vlera aktuale pér ¢do tarifé &shté
né procesin e buxhetimit t¢ ALPEX. Sipas Rregullave té Tregut té Energjisé Elektrike - Kushtet e
Pérgjithshme, ALPEX Kka t€ drejté t& aplikojé tarifat e tregut pér anétarét e regjistruar.

N& pércaktimin e strukturés sé tarifave t&é anétaréve té bursés, ALPEX duhet t& keté parasysh
objektivat dhe struktura e tarifave t& tyre duhet, pér aq sa éshté praktike, té jeté né pérputhje me njé
numér parimesh (t€ referuara né kété dokument si Parimet e Strukturés sé Tarifave) dhe kéto jané
t€ pércaktuara, né Tabelén nr.1 me njé shpjegim dhe disa shembuj se si mund té zbatohen kéto
kérkesa pér zbatimin e strukturés sé tarifés s¢ energjisé elektrike né tregjet Shqipéri-Kosové.

Table 1 Parimet e aplikueshme pér strukturén e tarifave

Parimi i strukturés

sé Tarifave

Thjeshtesia

Jo-diskriminuese

Krahasueshméria

Kérkesat

N&é pércaktimin e tarifave té anétaréve té bursés
dhe atyre té klerimit, ALPEX duhet té keté
parasysh objektivin.

Objektivi shté té& promovojmé investime efikase
né ekonomité tona dhe veganérisht né sektorin
energjitik, t& promovojmé operimin efikas té
sektorit dhe pérdorimin e shérbimeve pér
energjiné elektrike pér interesat afatgjata té
konsumatoréve qé lidhen me:

(a) ¢mimin, cilésing, siguring, besueshmériné
dhe siguriné e furnizimit me energji elektrike;
dhe

(b) besueshmériné dhe siguriné e sistemit
elektro-energjitik

Struktura e tarifave té anétaréve té bursés dhe
atyre té klerimit né tregjet e ALPEX duhet té jeté
e thjeshté dhe té pérmbysh shérbimet e dhéna.

Tarifat e pjesémarrésve nuk duhet qé né ményré
té paarsyeshme té jené diskriminuese kundrejt
njé kategori ose kategori té ndryshme té
anétaréve té regjistruar.

Né zhvillimin, rishikimin dhe publikimin e
strukturés sé tarifave, ALPEX duhet t& marré
parasysh strukturat e tjera té tarifave ekzistuese
ne tregjet rajonale apo europiane pér té cilat
mendon se jané té pérshtatshme pér qéllime
krahasimi. Duhet patur parasysh se ky nuk éshté
njé parim konkret, por éshté pérfshiré pér
plotésiné né pérshkrimin e ¢éshtjet pér té cilat
ALPEX duhet té keté parasysh.
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ALPEX konsideron se parimi i thjeshtésisé do té thoté se baza e

strukturés sé tarifés dhe zbatimi i saj pér anétaré té ndryshém duhet

té jeté:

* e drejtpérdrejté

o lehtésisht e kuptueshme nga anétaré e saj

o aplikohet lehtésisht nga anétaré e regjistruar dhe ALPEX

e t& parashikueshme dhe té pritshme pérsa i pérket ndikimeve dhe
kostove

“Diskriminim do té thoté t&é trajtosh njeréz ose kategori té njerézve
ndryshe ose né ményré té pabarabarté. Pé&r mé shumé,
"diskriminim" ka njé pérkufizim juridik: “Diskriminim” &shté ¢do
dallim, pérjashtim, kufizim apo parapélgim, pavarésisht nga shkaku,
qé ka si géllim apo pasojé pengesén apo bérjen e pamundur té
ushtrimit né té njéjtén ményré me té tjerét, té té drejtave e lirive
themelore té njohura me Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé
dhe Kosovés, nga aktet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika
e Shqipérisé dhe Kosovés, si dhe nga legjislacioni né fugi.

Strukturat e tjera pérkatése té tarifave mund té pérfshijné:
e Strukturat e tjera té tarifave té tregut t& energjisé elektrike si p.sh
HUPX, CROPEX, HENEX, IBEX, BSP té paragitura né Aneksin B.



Nuk ekzitojné rregulla se cili prej Parimeve t& Strukturés sé Tarifave duhet té keté peshé mé t&
madhe se t€ tjerat. Megjithaté, kur nuk &shté praktike q¢ ALPEX t& pérmbushé té gjitha parimet
ose t'i plotésojé té gjitha né njé shkallg t&é barabarté, ALPEX mund t& miratojé njé strukturé qé nuk
&shté né pérputhje me t€ gjitha parimet. Prandaj, pérmbushja e kérkesave t& pércaktuara sipas
objektivave zakonisht kérkon njé zevéndésim midis parimeve. Kjo do té thoté, njé opsion pér t&
pérmirésuar strukturén e tarifave kundrejt njé parimi i cili mund té pakésojé zbatueshmériné e njé
parimi tjetér.

Pér shembull, parimet e konkurrencés sé¢ zakonshme jané reflektimi i kostos dhe thjeshtésisé.
Ndérsa reflektimi i kostos né strukturén e tarifave mund té pérmirésohet pérmes masave té tilla si
ndarja e tarifave, tregjeve ose shérbimeve, e cila do t&€ zvogélonte thjeshtésiné e strukturés sé
tarifave.

1.2 Buxhetimi dhe Struktura e Tarifave

Operacionalizimi i ALPEX kérkon qé anétarét e bursés dhe anétarét e klerimit né tregjet e tij té
paguajné tarifat t€ pércaktuara né Rregullat e Tregut t&€ Energjisé Elektrike / Rregullat e ALPEX-it
— Kushtet e Pérgjithshme dhe Procedurat dhe t€ detajuara né Listén e Tarifave t&¢ ALPEX Aneksi
A. Me konkretisht né Rregullat e ALPEX seksioni B.4.5 “Tarifat e ALPEX-it” citohet:

e Kostot operacionale té¢ Tregjeve t& Dités né Avancé dhe atyre Brenda sé Njéjtés Dité
mbulohen népérmjet pagesave té Tarifave Fikse dhe Variabé&l nga Anétarét e Bursés né
ALPEX. Tarifat Fikse dhe Variabél propozohen nga ALPEX dhe miratohen me Vendim té
Autoritetit Rregullator; dhe

e Tarifat Fikse dhe Variabél aplikohen pas kalimit t& njé periudhe kohore té pércaktuar né
Vendimin e Autoritetit Rregullator t& pérmendur mé lart.

Parashikmet né Procedurén e Klerimi dhe Shlyerjes seksioni G.6.5 “Tarifat e tjera” citohet:
ALPEX-i do t& publikojé detajet e Tarifave t& tjera fikse, pas miratimit pérkatés té tyre.

Ndarjen e llogarive pér funksionet e Operatorit t& Bashkimit t& Tregjeve dhe aktivisteve té tjera pér
té€ parandaluar ndér-subvencionimin sipas parashikimeve né rregulloren NEMO.

1.2.1 Aktivitet operacionale t¢ NEMO

Funksioni bazé pér organizmin dhe menaxhimin e tregut t& organizuar me shumicé té energjisé
elektrike nga ALPEX-i né rolin e NEMO pérfshin:

+ Operimin e tregut t€ organizuar me shumicé t&€ energjisé elektrike pér zonén e ofertimit té
Shqipérisé dhe Kosovés.

+ Operimin e klerimit dhe shlyerjes nga transaksionet né tregjet e ALPEX-it pér zonén e ofertimit
té Shqipérisé dhe Kosovés.

- Operimin e tregut t&€ organizuar me shumicé t& energjisé elektrike pér bashkimin e tregjeve té
Shqipérisé, Kosovés me tregjet e tjera rajonale dhe ato evropian.

- Te& gjitha kostot pér shkak t& aktivitetit t&¢ NEMO pér themelin, ndryshimet dhe operimin e
tregut/tregjeve té bashkuar t€ dités né avancé dhe brenda sé njéjtés dite mbulohen nga tarifat.

- Té gjitha kostot pér shkak t& aktiviteti t&¢ NEMO si kundér palé gendrore ndérkufitare dhe rolin
si agjent i transaksione (shipping agents) jané pjesé e mbulimit nga tarifat.

+ Kostot né aktivitetin e bashkimit té tregjeve duhet t& identifikohen dhe t& trajtohen sipas
metodologjisé sé ndarjes s€ kostove midis NEMO-ve dhe OST-ve
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1.2.2 Periudha e Strukturés sé Tarifave

Kjo strukture tarifash aprovohet pér njé periudhé maksimumi deri né 31 Maj 2029. ALPEX duhet
qé té raportojé prané entit rregullator pér ¢do devijim (min-max) nga parashikimi i ndryshimit t&
kapitalit sipas kalendarit tabela nr.2.

Tabela nr.2
Viti 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
Kapitali neto né mijé
leké

Kapitali neto né mijé
Euro (1 €=110 leké)

250.000 | 217,256 | 164.907 | 68,736 60,735 98.000 | 146,000 | 207.000 | 250,000

2,273 1,975 1.499 625 552 891 1,327 1.882 2,273

30,000 60,000 130,000 | 180,000 | 230,000
N/A N/A N/A N/A = 5 + + +
80,000 100,000 | 180.000 | 220,000 | 260,000

Devijanca e lejuar né
leké (min-max)

Nése gjaté kétyre viteve kapitali neto &shté jashté kufijéve t& devijimit (Devijanca e lejuar) ALPEX
duhet t& dérgojé propozimin e ri né entet regullatore per konfimin ose rishikim t& listés sé tarifave.
ALPEX mund té paraqesé pér rishikim t& listés sé tarifave edhe né rastet e ndryshimeve legjislative,
modelit t€ tregut apo zhvillimive t& tjera rajonale dhe europiane té proceseve integruese.

1.3 Kategorité e pjesémarrésve né tregjet ALPEX-it

T& ardhurat e krijuara né operacionalizimin e ALPEX parashikohen té& kené burimet nga Anétarét
e Bursés dhe Anétarét e Klerimit dhe té cilat do t& mbulojné kostot e alokuar dhe jo alokuar si dhe
do té gjenerojné fitim pér t& pérmbushur objektivin sipas kalendarit.

Té ardhurat e buxhetuara

kosto e alokuar kostoe jo té alokuar Ftitmi
66% 19% 15%

Anear {0 Anetar - | Anewr | |

i

CLEs ; Botasda |y i Temyera 3

Burse Buse | | Bwe | o

Bh  CERElOIGEY i : E | % !
| B e e O

1.3.1 Anétarét e Bursés

Anétarét e Bursés tarifohen me tarifat fikse té tilla si: Tarifa Administrative, Tarifa e Anétarésimit
pér Anétarin e Bursés, Tarifa Vjetore pér Anétarin e Bursés. Anétarét e Bursés gjithashtu do té
tarifohen me Tarifat Variabé&l si¢ jané: Tarifa Variabél e Tregtimit pér € MWh, Tarifa Variabél e
Klerimit pér €/MWh, Tarifa e Tregtimit né¢ Emér t¢ Dikujt Tjetér pér Urdhérporosi.

1.3.2 Anétarét e Klerimit

Anétarét e Klerimit tarifohen me tarifat fikse si¢ jané Tarifa e Aderimit t& Anétarit té Pérgjithshém
t¢ Klerimit, Tarifa Vjetore pér Anétarin Personal t& Klerimit, Tarifa Vjetore pér Anétarin e
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Pérgjithshém t& Klerimit, Mirémbajtja e Llogaris¢ s& Klerimit pér Anétarin Personal t& Klerimit
dhe Tarifa Administrimit t€¢ Letér Garancisé Bankare.

ALPEX ka ndjekur njé qasje q¢ té ardhurat té vijné mé sé shumti nga pjesémarrja e Anétaréve té
Bursés né aktivitetin e tregtimit. Pra, komponenti variab&l &sht¢ dominues mbi até fiks. Kjo
nénkupton qé pagesat qé ata b&jné kundrejt ALPEX gjaté njé viti, t& paktén 60% vijné nga aktiviteti
né tregtim dhe pjesa tjetér i pérket tarifave fikse.

14 Tarifat shtesé té shérbimit

Aty ku &shté e mundur praktikisht q¢ ALPEX t& identifikojé se bérja e digckaje specifike pér njé
pjesémarrés ose njé palé tjetér jo té pérfshiré né grupin 1.3.1 dhe 1.3.2, dhe ky veprim shkakton
kosto té identifikueshme dhe materiale pér ALPEX, ALPEX do t& vazhdojé t& kérkojé t&€ vendosg
tarifa pér té rikuperuar kostot shtesé¢ t&€ shkaktuara. Kjo mund t& pérfshijé:

- Tarifat e abonimit pér shérbimet ose raportet e kérkuara pér t'u prodhuar pér pjestarét jo-anétarg
t& ALPEX-it.

- Tarifimi pér raportet dhe shérbimet ad-hoc té zhvilluara nga ALPEX dhe t&€ ofruara nga sistemet
e tij.

- Aplikimi i njé tarife shérbimi pér njé pjesémarrés ose njé palé tjetér i cili paguan pér kérkesat
qé lidhen me &orshop, trainime dhe konferenca dhe t& ngjashme.
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Aneksi A: Lista e Tarifave t¢ ALPEX SHA si Operator i Eméruar i Tregut té Energjisé
Elektrike (NEMO) pér tregjet e Shqiperisé dhe Kosovés

Lista e Tarifave té¢ ALPEX Pagesa e tarifés
Tarifa Administrative Njé heré 200 € Anétari i Bursés
Tarifa e Anétarésimit pér Anétarin e Bursés Njé heré 7,000 € Anétari | Bursés
Tarifa e Aderimit t& Anétarit t& Pérgjithshém té . - e 0t
,an 'a e. erm S SRR Njé heré 5,000 € Anétari i Klerimit
Klerimit
Tarifa Vjetore pér Anétarin e Bursés Vjetore 10,000 € Anétari i Bursés
Tarifa Vijet &ér Anétarin P 1 t& . o s
’ar| .a .‘]e O PERATCIAHn HEOnELte Vjetore 2,000 € Anétari i Klerimit
Klerimit
Tarifa Vjetore pér Anétarin e Pérgjithshém t& . s S
”. ; : DRI = Vijetore 6,000 € Anétari i Klerimit
Klerimit
Tarifa Variabél e Tregtimit pér MWh Transaksion 0.070 € Anétari i Bursés
Tarifa Variabél e Klerimit pér MWh Transaksion 0.020 € Anétari i Bursés
Tarifa e Tregtimit né Emér té Dikujt Tjetér Urdhérporosi 20 € Anétari i Bursés
Tarifa pér API Pérdorues Vjetore 2,000 € Anétari i Bursés
Mirémbaijtj Llogaris¢ s¢ Klerimit pér : o et
1r"em_ e & "oga - e Mujore 100 € Anétari i Klerimit
Anétarin Personal & Klerimit
Tarifa e Administrimit t& Letér Garancisé : - ii o
EEahian e Kur depozitohet 50€ Anétari i Klerimit
Bankare
e o : Agjenti Tregtar
Tarifa vjet 9t t Vijet 200 € =
arifa vjetore e Trajnimi jetore dhe Kibruos
Vjetore 100 € Agjenti Tregtar

Tarifa e Provimit
arifa e Provimi dhe Klerues

Vijetore 50 € Anétari i Bursés /
Anétari i Klerimit

Certifikata digjitale pér pérdorues

Pér tregun e Kosovés té gjitha tarifat do té shlyen né monedhén Euro.

Pér tregun e Shqiperisé t& gjitha tarifat do t& shlyen né monedhén Euro pér jo-rezidentet.
Pér tregun e Shqiperisé t€ gjitha tarifat fikse do t& shlyen né monedhén Leké.

Mbi tarifat do t€ aplikohet TVSH-ja.

eoow
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Aneksi B: Strukturat e tarifave té tregut té energjisé elektrike né tregjet e tjera krahasuese

Bursa energjisé | e MERx MEMO | HENEX = IBEX | CROPEX | SEEPEX BSP
Shteti M.iZi M. e Veriut Gregia ( Bullgaria |  Kroacia ; Serbia Slovenia
Tarifae
Anétarésimit né 7,000 € 15,000 € 5,000 € 6,000 € 6,000 € 15,000 € 15,000€ | 15,000€
bursé I
Tarifa Vjetore 10,000 € 12,000 € 9,000 € 10,000 € 12,000 € 12,000 € 10,000 € . 4,500€
Tarifa e tregtimit 0.07 0.1 0.065 0.046 0.07 0.06 0.095 | 0.07
€/MWh €/MWh €/MWh €/MWh €/MWh €/MWh €/MWh g 7€(M\7I7VVh
N o 0.02 0.02 0.02 0.015 0.01 0.03 0.02 i 0.02
Tarifa e Klerimit |
€/MWh €/MWh €/MWh €/MWh €/MWh €/MWh €/MWh €/MWh
Tarifa e aksesit ‘
3 : N/A 5,000 € N/A N/A N/A 4,000 € 8,000€ @ 5,000€
té ETSS
Tarifa e |
pérdoruesit N/A 3,000 € N/A N/A 1,500 € j 1,000 € 3,000 € 1,000 €
shtesé né ETSS |
Tarifae i
il N/A 2,000 € 2,000 € N/A 3,000 € 1,000 € 2,000€ | N/A
protofolit shtese i
T i'f . ] — — i — = e = e = = '!7 = = B | B
ir 2 |::er 2,000 € N/A N/A S’ka info 2,400 € 1,500 € S’ka info 1,000 €
pérdorim API
Tarifa Vjetore e !
Anétarit té 6,000 € N/A N/A 9,600 € N/A N/A N/A N/A
Klerimit ! ‘
Tarifae Tl imit |
Sl 20€ 50€ 50€ 10¢€ I
né Emér té . . . ] B . . ; N/A N/A | S’kainfo N/A
e Urdhérporosi | Urdhérporosi | Urdhérporosi | Urdhérporosi
DikujtTjeter | |
Tarfifa e trajnimi 200 € N/A N/A 150 € 400€ N/A E S’ka info 200 €
Tarfifa e provimit 100 € N/A ; N/A 150 € 150 € | N/A } Skainfo | 100€
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